
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

Ufficio Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale 

 

OGGETTO: Art. 26, comma 7 TURP del Commissario Straordinario per la Ricostruzione. Soggetto 

beneficiario: Italian Design di Giosuè Angelo – Castelli (TE). Concessione e liquidazione del saldo 

del contributo. CUP: B23D25000060001. 

 

Il Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

 

VISTO il decreto legge 189/2016, convertito con modificazioni dalla legge n. 229/2016, e ss.mm.ii. recante 
“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” ed in particolare l’art. 3, 
comma 1 che, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, prevede l’istituzione da parte delle Regioni 
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio denominato “Ufficio 
speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22 novembre 2016 con la quale è stato approvato lo 
schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della 
Regione Abruzzo; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 523 del 30/08/2024 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera, con decorrenza 
02/09/2024 e fino al 31.12.2024, fatta salva la possibilità di proroga su base annuale, fino ad un massimo di 
tre anni, in coerenza con la durata della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4 opties, del D.L. n. 
189/2016; 

DATO ATTO che 

- con Decreto sisma n.10 del 23/12/2024 il Presidente della Regione Abruzzo- Vice Commissario del 

Governo per la Ricostruzione Sisma 2016 - ha disposto la proroga dell’incarico di direttore dell’USR in 

favore del Dott. Vincenzo Rivera, fino al 31/12/2025; 

- con D.G.R. n. 920 del 30/12/2024 è stato preso atto del Decreto sopra indicato; 
 

DATO ATTO ALTRESI’ che: 

- la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189, così come 

previsto dalla legge di Bilancio n. 207 del 30/12/2024 (art.1 comma 653), è stata prorogata al 

31/12/2025; 

- il soprarichiamato art.1 comma 653 estende sino al 31 dicembre 2025 le previsioni di cui agli articoli 3, 

50 e 50-bis del decreto-legge n. 189 del 2016, nei limiti di spesa ivi indicati;  

VISTO l’art. 26 del Testo Unico della ricostruzione privata (TURP) approvato con ordinanza del commissario 
straordinario del governo n. 130 del 15/12/2022, pubblicato sulla G.U. del 25/01/2023; 

VISTA l’ordinanza 192 del 26/06/2024 recante “Modifiche ed integrazioni al Testo Unico della Ricostruzione 
Privata di cui all’Ordinanza n. 130 del 15 dicembre 2022” ed in particolare il comma 7 dell’art. 1 riportante 

Decreto n. 1107 del 20-05-2025



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

“Modifiche e integrazioni dell’art. 26 del Testo unico della ricostruzione privata in tema di delocalizzazione 
temporanea di attività produttive”; 

DATO ATTO che il citato comma 7 è riferito alle imprese che devono sospendere la propria attività in 
conseguenza dell’esecuzione di lavori in edifici dichiarati parzialmente inagibili che sono stato oggetto di 
contributo e, nello specifico, in alternativa alla delocalizzazione temporanea, il soggetto legittimato può 
optare per un indennizzo sostitutivo calcolato per i mesi di effettiva chiusura dell’attività, per un massimo di 
sei mesi, calcolato sulla media degli utili netti desumibili dai conti economici aziendali del triennio precedente 
proporzionato al medesimo periodo di chiusura; tale indennizzo deve essere erogato ai sensi del regolamento 
UE 13 dicembre 2023 n. 2023/2831 e deve essere pari al minor importo tra il costo da sostenersi per l’affitto 
di un unità immobiliare esistente o il noleggio di una struttura temporanea e l’importo derivante del calcolo 
di cui in precedenza; 

PRESO ATTO che la ditta Italian Design di Giosuè Angelo, codice fiscale  e partita IVA 
01992760676, con sede operativa in Castelli, Contrada Faiano, snc, ha richiesto, ai sensi dell’art. 1 dalla citata 
ordinanza n. 192 del 26/06/2024, la quantificazione ed erogazione dell’indennizzo derivante alla chiusura 
temporanea dell’attività esercitata in conseguenza della esecuzione dei lavori di riparazione dei locali nei 
quali è esercitata l’attività commerciale di cui al codice Ateco 23.41; 

CONSIDERATO che l’agevolazione deve essere concessa con riferimento al regolamento “de minimis” 

PRESO ATTO della richiesta presentata dal beneficiario e sinteticamente esposto qui di seguito:  

 

Riferimento normativo Art. 26 TURP  

Tipologia Richiesta 
Indennizzo sostitutivo in alternativa alla delocalizzazione 
temporanea 

Soggetto beneficiario 

Italian Design di Giosuè Angelo 
Contrada Faiano, snc 
64041 Castelli 
C.F.  e P.I. 01992760676 

Pec beneficiario angelo.giosue@pec.it 

CUP B23D25000060001 

COR 24047496 

 
VISTA l’Istruttoria Contabile dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 Regione Abruzzo (Allegato 
A), parte integrante e sostanziale del presente atto, con la quale si esprime parere favorevole alla liquidazione 
di €. 2.270,12 a titolo di saldo del contributo da concedere a favore della ditta individuale Italian Design di 
Giosuè Angelo secondo le modalità in essa indicate; 
 
RITENUTO di provvedere alla liquidazione dell’importo complessivo di €. 2.270,12, di cui: 

 €. 2.179,32 a favore dell’INPS sede di Teramo, a titolo di intervento sostitutivo ai sensi dell’art. 4, 
comma 2 del D.P.R. 207/2010; 

 €. 90,80 quale ritenuta d’acconto da versare all’erario; 
 

omissis

omissis



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 
ciò premesso; 

DECRETA 
 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 
 
- di concedere il contributo a titolo di indennizzo sostitutivo in alternativa alla delocalizzazione dell’attività 

nel periodo di esecuzione dei lavori di ripristino dell’unità operativa nella quale è esercitata l’attività al 
richiedente Italian Design di Giosuè Angelo, C.F.  e P.I. 01992760676, ubicata in Castelli, 
Contrada Faiano, snc, per un importo totale pari ad euro 2.270,12 (duemiladuecentosettanta/12); 

 
- di liquidare a favore dell’INPS sede di Teramo l’importo di € 2.179,32 a titolo di intervento sostitutivo ai 

sensi dell’art. 4, comma 2 del D.P.R. 207/2010; 
 
- di liquidare a favore dell’erario dello Stato la ritenuta d’acconto trattenuta a valere sull’importo del 

contributo lordo spettante di €. 2.270,12, per un totale di €. 90,80; 
 
- di dare atto che l’ammontare della spesa di €. 2.270,12 trova copertura finanziaria sulla contabilità speciale 

codice IBAN:  aperta presso la Banca d’Italia sede di L’Aquila ed intestata 
al Vice Commissario Straordinario, istituita ai sensi dell’Art. 4 c. 4 D.L. 189/16 ZONA ABRUZZO; 

 
- di autorizzare l’Ufficio Economico Finanziario dell’USR Abruzzo ad emettere mandato di pagamento 

dell’importo di € 2.179,32 a favore dell’INPS sede di Teramo secondo le modalità di cui all’istruttoria 
contabile allegata al presente provvedimento; 

 
- di autorizzare l’Ufficio Economico e Finanziario dell’USR Abruzzo ad emettere mandato di pagamento 

dell’importo di € 90,80 a favore dell’erario dello Stato, codice tributo 106E; 
 
- di dare atto, altresì, che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale alle 

competenti autorità nei termini di prescrizione previsti dalla legge; 
 
- di pubblicare il presente documento sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 

per l’Abruzzo. 
 
 

Gli Istruttori 

Dott. Renzo Andreoni / Dott.ssa Simona Iovane 

(Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993) 

Il Responsabile dell’Ufficio Economico 

 e Finanziario, Trattamento Stipendiale 

Dott.ssa Alessandra D’Antonio 
 (f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

                         

 

 

  Il Direttore dell’USR Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

                        (firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 

omissis

omissis


